
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITA R

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO

DE 16.05.2024

PROCESSO Nº SEI-150002/000294/2024 - AUTORIZO a cessão do
1° SGT PM RG 75.973 WALLACE TENÓRIO BARROS, Id. Funcional
592554-1, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Polícia
Militar, lotado no 3° CPA, para a Prefeitura Municipal de Mangaratiba,
a fim de exercer a função de Coordenador Institucional de Segurança
junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública, até 31 de dezem-
bro de 2024, nos termos do Decreto 47/2018 c/c 42.259/2022.

Id: 2571229

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 06.06.2024

PROCESSO Nº SEI-350009/015389/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

Id: 2571162

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 07.06.2024

PROCESSO Nº SEI-350026/009913/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350004/001245/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350013/033530/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350004/001248/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350010/017862/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350013/031353/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350010/017859/2024 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

Id: 2571357

DIRETORIA DE VETERANOS E PENSIONISTAS

DESPACHOS DO DIRETOR

DE 07.06.2024

PROCESSO Nº SEI-350523/003519/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 08.03.2021, os proventos de LUIZ ANDRÉ DA SILVA FON-
SECA, TEN CEL PM RG 58.633.

PROCESSO Nº SEI-350523/003787/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 01.02.2021, os proventos de VALMIR RIBEIRO DE MENE-
ZES, SUBTEN PM RG 43.524.

PROCESSO Nº SEI-350523/000581/2023 - FIXADOS, com validade a
contar de 07.08.2014, os proventos de WILLIAN ALVARENGA CRUZ,
SUBTEN PM RG 48.818.

PROCESSO Nº SEI-350523/00250/2022 - FIXADOS, com validade a
contar de 11.03.2015, os proventos de MARIO LUIZ BARROS DE
SOUZA, SUBTEN PM RG 49.189.

PROCESSO Nº SEI-350523/000235/2022 - FIXADOS, com validade a
contar de 03.03.2021, os proventos de MARCELO DOS SANTOS PE-
TRUCCI VIEIRA, SUBTEN PM RG 55.436.

PROCESSO Nº SEI-3 5 0 5 2 3 / 0 0 1 3 11 / 2 0 2 3 - FIXADOS, com validade a
contar de 14.04.2020, os proventos de MARCO ANTÔNIO MARTINS
DE OLIVEIRA, SUBTEN PM RG 55.987.

PROCESSO Nº SEI-350001/004214/2024 - FIXADOS, com validade a
contar de 05.07.2023, os proventos de CESAR ALEXANDRE VIEIRA,
2º SGT PM RG 63.132.

PROCESSO Nº SEI-350523/002007/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 23.11.2016, os proventos de MIGUEL ANGELO LIMA DE
CARVALHO, 3º SGT PM RG 76.444.

PROCESSO Nº SEI-350523/001969/2023 - FIXADOS, com validade a
contar de 15.12.2020, os proventos de VINICIUS ANDRADE SAN-
TOS, AL CFSD PM RG 99.729.

Id: 2571327

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
D I R E TO R I A DE TRANSPORTE

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE HABILITAÇÃO
DO CREDENCIAMENTO

Realizada no dia 26 de março de 2024, iniciada às 12h, na sede da
Diretoria de Transporte, situada na Av. Salvador de Sá, 02 - Cidade
Nova - Rio de Janeiro, RJ.

Início: 12h
Término: 13h

1. Ref.: SEI-350192/001415/2020 e SEI-350005/002037/2024

2. PARTES INTERESSADAS: Secretaria de Estado de Polícia Militar -
SEPM, neste ato, representada pela Comissão de Credenciamento

da Diretoria de Transporte e a empresa OFICINA J Z CAR LTDA -
ME - CNPJ 12.429.805/0001-34, para o credenciamento de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva de veículos au-
tomotores, por demanda, com fornecimento e aplicação de peças ori-
ginais ou genuínas.

3. PRESENTES DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO: Maj PM
RG 77.576 Eduardo Pereira EISENLOHR (Presidente), Cb PM RG
105.082 Glaucio Bento de Oliveira, Sd PM RG 107.050 Sergio Lean-
dro da Costa Rodrigues.
4. RESULTADO: Habilitado para a prestação dos serviços de manu-
tenção e reparação mecânica de veículos automotores, serviços de
lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores, por estar
em conformidade com o Edital.

5. ENCERRAMENTO: Pelo Presidente da Comissão foi decidido de-
clarar habilitada e opinar pela ADJUDICAÇÃO do objeto da presente
inexigibilidade de licitação à empresa OFICINA J Z CAR LTDA - ME -
CNPJ 12.429.805/0001-34, para fins de credenciamento de serviços

especializados de manutenção preventiva e corretiva de veículos au-
tomotores, por demanda, com fornecimento e aplicação de peças ori-
ginais ou genuínas.

Id: 2571205

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
GABINETE DO DIRETOR GERAL DE SAÚDE

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
DE 21/05/2024

PROCESSO ELETRÔNICO Nº SEI Nº 35/113/000726/2019 -A U TO R I -
ZO a despesa referente à Prestação de Serviços Médico-Hospitalares
Especializados na Assistência no interior do Estado do Rio de Janeiro,
em favor da empresa CENTRO MÉDICO LOUIS PASTEUR LTDA
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.226.690/0001-62, em decor-
rência da prorrogação do prazo de vigência do contrato, conforme
consta no Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 223/2021, no valor
total estimado de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), totalizando o
contrato o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

DE 23/05/2024

PROCESSO Nº ELETRÔNICO SEI Nº 3 5 / 11 3 / 0 0 0 7 2 6 / 2 0 1 9 -R AT I F I C O
a autorização de despesa referente à Prestação de Serviços Médico-
Hospitalares Especializados na Assistência no interior do Estado do
Rio de Janeiro, em favor da empresa CENTRO MÉDICO LOUIS PAS-
TEUR LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.226.690/0001-62,
em decorrência da prorrogação do prazo de vigência do contrato, con-
forme consta no Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 223/2021, no
valor total estimado de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), tota-
lizando o contrato o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais).

Id: 2571175

Secretaria de Estado de Polícia Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO

DE 14/05/2024

EXONERA, a pedido, a servidora LIVIA SILVA DE AZEVEDO, Inves-
tigadora Policial de 3ª classe, ID. Funcional nº 5.147.374-7, a contar
de 14 de março de 2024, com fundamento no artigo 62, I, do Re-
gulamento do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Exe-
cutivo do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pelo Decreto n.º
2.479/1979, tendo em vista o que consta no processo administrativo
S E I - 3 6 0 0 11 / 0 0 1 8 7 8 / 2 0 2 4 .

DE 04/06/2024

EXONERA, a pedido, a servidora INGRID GASPAR CARVALHO DA
SILVA NASCIMENTO, Inspetor de Polícia de 6ª classe, ID. Funcional
nº 51476860, a contar de 05 de março de 2024, com fundamento no
artigo 62, I, do Regulamento do Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pelo
Decreto nº 2.479/1979, tendo em vista o que consta no processo ad-
ministrativo SEI-360009/002798/2024.

Id: 2571144

SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 27/05/2024

PROCESSO Nº SEI 360010/000044/2024 - Considerando o que cons-
ta no processo em epígrafe, INDEFIRO o requerimento formulado por
Natã Oliveira da Silva, Inspetor de Polícia - 6ª classe, ID. Funcional nº
5.147.721-1, com base na Promoção da ASSEJUR/SEPOL de índice
69987378, cujos fundamentos acolho como razões de decidir.

Id: 2571123

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO CHEFE
DE 04/06/2024

PROCESSO N° SEI-360008/000995/2024 - ERIC DA SILVA COSTA,
INSPETOR DE POLÍCIA, ID Funcional nº 4177394-2 - períodos base:
13/06/2013 a 11/06/2018; 12/06/2018 a 10/07/2023, 06 meses.

PROCESSO N° SEI-360015/001557/2024 - HELIO TERRA MACHADO
MANCHON, INSPETOR DE POLÍCIA, ID Funcional nº 2943084-4 -
período base: 27/10/2014 a 25/10/2019, 03 meses.

PROCESSO N° SEI-360040/001558/2022 - LEANDRO LIMA FREITAS
FERNANDES, PAPILOSCOPISTA POLICIAL, ID Funcional nº
5010652-0 - período base: 13/01/2018 a 11/01/2023, 03 meses.

CONCEDO A LICENÇA-PRÊMIO
Id: 2571335

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEAP Nº 1.032 DE 07 DE JUNHO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA DE
CONCURSO PÚBLICO E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA OS FINS QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
art. 6º do Decreto Estadual nº 43.876, de 08 de outubro de 2012, o
que consta no processo administrativo nº SEI-210001/054000/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora do Concurso Público
SEAP/RJ 2024.

§1º - A Comissão terá como incumbência adotar as providências ne-
cessárias à realização do concurso público para a seleção de profis-
sionais que ocuparão vagas nas carreiras de Inspetor de Polícia Pe-
nal, classe inicial, competindo-lhe:

I - estruturar o concurso público, responsabilizando-se pela sua rea-
lização, desde a abertura de inscrições até a sua final homologação,
ressalvada as competências específicas da banca examinadora do
certame;

II - decidir sobre os pedidos de inscrição no concurso público e de
isenção da taxa de inscrição; III - apreciar a documentação exigida
para a investidura no cargo público objeto do concurso; IV - dirimir
casos omissos inerentes à realização do certame.

Art. 2º - A Comissão Organizadora gozará de independência e au-
tonomia decisória para o desempenho de suas competências, poden-
do se valer do conhecimento, orientação e apoio técnico das unidades
internas da SEAP, sempre que necessário, para o melhor alinhamento
dos trabalhos aos objetivos pretendidos.

Art. 3º - São designados para compor a Comissão Organizadora do
Concurso SEAP/RJ, na qualidade de membros titulares, os seguintes
servidores, sob a presidência da primeira:
Inspetor de Polícia Penal IGOR BICACO JOÃO, ID. Funcional nº
50282131

Inspetor de Polícia Penal RAFAEL CÁSSIO DO VAL, ID. Funcional nº
50301004;
Inspetora de Polícia Penal GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA
MENEZES DOS SANTOS, ID. Funcional nº 44209720;
Inspetora de Polícia Penal DANIELLE AMARAL DA MATA NUNES, ID.
Funcional nº 43818846;
Inspetor de Polícia Penal THIAGO LUIZ GOMES FRANÇA, ID. Fun-
cional nº 50230301.
Parágrafo Único - Em caso de impedimento de qualquer um dos
membros, a suplência será indicada pela Presidência.

Art. 4º - Os integrantes da Comissão Organizadora deverão observar
o compromisso de sigilo sobre todos os atos do certame que não se-
jam públicos e assinar termo de confidencialidade.

Art. 5º - A Comissão terá sua duração vinculada à conclusão do cer-
tame, após o qual será considerada extinta.

Art. 6º - Os casos omissos serão deliberados pelo Conselho Superior
de Administração Penitenciária.
Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2024
MARIA ROSA LO DUCA NEBEL

Secretária de Estado de Administração Penitenciária

Id: 2571340

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO S DA SECRETÁRIA

DE 06.06.2024

EXONERA VICTOR BARBOSA DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal,
ID. funcional nº 19912366, com validade a contar de 06 de junho de
2024, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, da Cadeia
Pública Paulo Roberto Rocha, da Coordenação de Unidades Prisio-
nais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da
Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária. Processo nº SEI-210001/053709/2024.

EXONERA CARLOS ROGÉRIO CAMPOS, Inspetor de Polícia Penal,
ID. Funcional nº 20388519, com validade a contar de 06 de junho de
2024, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio
Pedrolino Werling de Oliveira, da Coordenação de Unidades Prisionais
de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subse-
cretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária. Processo nº SEI-210001/053709/2024.

EXONERA RODRIGO ERICO DE CAMPOS, Inspetor de Polícia Pe-
nal, ID. Funcional nº 43716059, com validade a contar de 06 de junho
de 2024, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, da
Cadeia Pública Cotrin Neto, da Coordenação de Unidades Prisionais
do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Sub-
secretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária. Processo nº SEI-210001/053709/2024.

Id: 2571197

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 29/05/2024

PROCESSO Nº SEI-210001/048925/2024 - REGISTRO o afastamento
provisório do servidor FÁBIO JOSÉ DE PAIVA, Inspetor de Polícia Pe-
nal, ID. Funcional nº 50001930, nos termos do art. 75, c/c o inciso I,
art. 145 do Decreto nº 2479, de 08/03/79, a contar de 23/05/2024, de
acordo com o constante no processo em referência.

Id: 2571330

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/043695/2024 - ARQUIVE-SE.

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/045946/2024 - ARQUIVE-SE.

PENITENCIÁRIA ESMERALDINO BANDEIRA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 03.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/050492/2024 - ARQUIVE-SE.

DE 06.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/043462/2024 - ARQUIVE-SE.

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/045324/2024 - ARQUIVE-SE.

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 05.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/037963/2024 - ARQUIVE-SE.

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BAR-
ROS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 05.06.2024

PROCESSO Nº SEI 210001/037700/2024 - ARQUIVE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/040889/2024 - ARQUIVE-SE.
PROCESSO Nº SEI-210001/044982/2024 - ARQUIVE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

CADEIA PUBLICA JUIZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 05.06.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/031417/2024 - ARQUIVE-SE.
PROCESSO Nº SEI-210001/031531/2024 - ARQUIVE-SE.
PROCESSO Nº SEI-210001/031532/2024 - ARQUIVE-SE.

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/037706/2024 - ARQUIVE-SE.

DE 05.06.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/047461/2024 - ARQUIVE-SE.
Id: 2571343


		2024-06-08T03:15:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




